Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 1031/2025

Indica ao Poder Executivo
Municipal para que estude a
possibilidade de modificar o
canteiro central das avenidas
Mogi Guaçu, Serra Negra e
Alonso Keese Dodson, que
corta os bairros Planalto do Sol
II, Jardim das Laranjeiras,
Jardim das Orquídeas, Jardim
Barão e Jardim Vila Rica, de
forma a receber plantio de
árvores, calçada em piso
estampado e travessias que
obedeçam aos critérios de
acessibilidade, como em outras
avenidas da cidade.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor
competente, providencie a modificação do canteiro central das avenidas Mogi
Guaçu, Serra Negra e Alonso Keese Dodson, nos bairros Planalto do Sol II,
Jardim das Laranjeiras, Jardim das Orquídeas, Jardim Barão e Jardim Vila
Rica, de forma a receber plantio de árvores, calçada em piso estampado e
travessias que obedeçam aos critérios de acessibilidade como o existente em
outras avenidas do município.

Justificativa:

Por meio dessa Indicação, sugerimos à Administração Municipal
a modificação do canteiro central das avenidas Mogi Guaçu, Serra Negra e
Alonso Keese Dodson, nos bairros Planalto do Sol II, Jardim das Laranjeiras,
Jardim das Orquídeas, Jardim Barão e Jardim Vila Rica, para que o local
receba plantio de árvores, calçada em piso estampado e travessias que
obedeçam aos critérios de acessibilidade.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

18
80

/2
02

5
10

/0
3/

20
25

 1
7:

09
 -

 C
H

A
V

E
: 8

08
E

-X
7U

V
-S

H
P

9-
88

85

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Vários locais da cidade, entre os quais, Avenida Tiradentes,
Avenida dos Bandeirantes, Avenida Brigadeiro Eduardo Gomes e Avenida João
Ometto possuem esse tipo de canteiro, com espaços reservados para o plantio
de árvores e paisagismo. Atualmente, as avenidas Mogi Guaçu, Serra Negra e
Alonso Keese Dodson possuem canteiro com piso de grama e, a mudança, se
implementada, contribuirá para um visual mais moderno, limpo e arborizado,
com paisagismo, proporcionando mais segurança aos condutores de veículos e
pedestres.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 10 de março de 2.025.

RONY TAVARES
-Vice-Presidente-

Republicanos

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

18
80

/2
02

5
10

/0
3/

20
25

 1
7:

09
 -

 C
H

A
V

E
: 8

08
E

-X
7U

V
-S

H
P

9-
88

85

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 10 de março de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=808EX7UVSHP98885, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 808E-X7UV-SHP9-8885

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

18
80

/2
02

5
10

/0
3/

20
25

 1
7:

09
 -

 C
H

A
V

E
: 8

08
E

-X
7U

V
-S

H
P

9-
88

85

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=808EX7UVSHP98885
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 808EX7UVSHP98885
		2025-03-11T09:35:20-0300